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ANNOTATION

The bachelor thesis focuses on the cultural and historical context of the Second World War in

Great Britain. It defines the author and the literary work in the appropriate literary context,

analyzes the state of British society at the time with a focus on the social class and examines

pre-war preparations on the Home Front and also the war itself and its impact on the British

society. It then reflects this information in a literary analysis of McEwan’s Atonement.
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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na kulturně-historický kontext období druhé světové války

ve Velké Británii. Zasazuje autora i literární dílo do příslušného literárního kontexu, analyzuje

stav společnosti dané doby se zaměřením na jednotlivé společenské vrsty a zkoumá předválečné

přípravy na domácí frontě i válku samotnou a její dopad na britskou společnost. Tyto poznatky

pak reflektuje v literární analýze McEwanova románu Pokání.
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Introduction

The Second World War and the era of the thirties that preceded it was a defining moment in the

history of Britain. It comes as no surprise that many authors, including Ian McEwan, are still

drawn to creating stories within this setting. Given that McEwan’s father served in the Second

World War and was even included in the Dunkirk evacuations1 it was only natural for him to

get inspired by this historical event. His novel Atonement is set in this precise historical period

– the 30s and then during the war. Yet the question of Atonement’s genre may still be up for

debate, as there is no clear definition of what is historical fiction and if there are any rules that

need to be followed to achieve this label. This thesis is trying to answer these questions firstly

theoretically. On one hand, some definitions are very generalized and abstract, such as the

theory of Sarah Johnson who defines historical fiction as ‘a fiction set in the past’.2 On the other

hand, there are definitions with greater detail, in particular the one given by Richard Lee who

considers a novel to be historical if it has ‘been written at least fifty years after the events

described, or written by someone who was not alive at the time of those events, and therefore

approaches them only by research.’3 The thesis then tries to demonstrate if Atonement meets

the desired criteria and gives examples in support of them.

The thesis then looks at the social context of the time period and tries to analyze it. The focus

is placed on the social classes which were very prominent at the time. In the theoretical part of

the chapter, the classes are defined with the help of Storry and Mike’s British Cultural Studies.4

Their work, with support of other sources, helps define the individual classes – upper, middle

and working – and also to show the distinctions between them. The two most defining elements

is the economic situation and the social capital of an individual. Both of these factors go hand

in hand as they influence one another. The key to achieving both is education as a renowned

university will provide the graduates with good job opportunities while securing them valuable

personal connections for future networking. The practical part of this chapter analyzes the social

class representations in Atonement that is represented by the main characters. The upper class

is focused on Paul Marshall and Lola, as they become aristocracy during the book and

1 McEwan, Ian. “An Inspiration, Yes. Did I Copy from Another Author? No.” The Guardian. Guardian News and

Media, November 27, 2006.
2 Johnson, Sarah. “Defining the Genre: What Are the Rules for Historical Fiction? by Sarah Johnson.”

Historical Novel Society, January 7, 2022.
3 Lee, Richard. “Guide: Our Definition of Historical Fiction.” Historical Novel Society. Accessed January 19,

2022.
4 Storry, Mike, and Peter Childs. British Cultural Identities. Seconded. London etc.: Routledge, (2002).
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accumulate significant wealth. The middle class is represent by the Tallis family. The family,

although still significantly wealthy and privileged, does not reach the upper class definition and

more so the upper-middle class definition. The second chapter goes in depth with each family

member and especially with Cecilia as she decides to remove herself from her family. Lastly,

the focus is on the working class which is represented by Robbie, his mother Grace and other

servants of the Tallis family. Robbie is an atypical working class man, as he was provided with

many life advantages thanks to the Tallises.

In the final chapter, the thesis explores the historical context of the time period. It firstly looks

at the years leading up to the Second World War, defining the 30s and observing the

complicated economic situation after the Wall Street crash and domestic affairs concerning the

creation of Commonwealth. Then the text looks at the escalating war preparations, pacifist

movements climaxing in 1935 with the Peace Ballot and the situation on the Home Front. In

1935 the Air Raid Precautions circular was sent out by the Prime Minister Stanley Baldwin,

which tried to explain to the citizens how to protect yourself against air raids and poisonous

gas. Later the ARP volunteer organization was helping with preparations all over the country

by issuing gas masks, digging trenches and shelters and even giving lectures to make sure that

the citizens could protected themselves the best way possible.5 During this time, the country

reached a unity never seen before which was even heightened after the successful Dunkirk

evacuations. Lastly the chapter sheds light on to the role of women in the wartime and their

contributions to the work force mainly in military nursing and factory work. The practical part

goes into detail with the war preparations and nursing specifically as these two subjects are

described the most in the novel. War preparations include the representation of changes the

Tallis household had to endure in the form of taking in evacuees and having to plow the park

for corn cultivation and changes in London like the removed bus or road signs. Attention is

given to the nursing journey Briony goes through as she starts her training and then progresses

to taking care of soldiers who were brought to the hospital she works at. It is then when

something in her changes from a child to an adult. Lastly the focus is shifted on Robbie and his

struggles of trying to get to the Dunkirk beach and to get evacuated as the hardships he had to

go through are shown.

5 Neil R. Storey and Fiona Kay, The Home Front in World War Two (Stroud, Gloucestershire: Amberley

Publishing, 2017), 10,11.
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Defining Historical Novel

The genre of historical novels and fiction attracted numerous great writers which created

publications that the public seem to enjoy and love till this day. With the great recurring

popularity and wide acceptance of the genre we must ask ourselves what exactly is historical

fiction?

The definition of historical fiction and historical novels has been a topic of discussion for many

years now with no concrete answer so far. Harry E. Shaw says that defining the genre of

historical novel is important mainly because if the readers know what to expect from a novel,

it helps them to make sense of it.6 People seem to have a general idea of what a historical fiction

might be, to give an example - Sarah Johnson, a professor that is part of the Historical Novel

Society, says that almost all of us have a general idea of what hides behind the term ‘historical

fiction’ and also what it should be. Her generic definition is ‘a fiction set in the past’.7 But the

Historical Novel Society has a more definite answer than Johnson herself. They consider a

novel historical if it has ‘been written at least fifty years after the events described, or written

by someone who was not alive at the time of those events, and therefore approaches them only

by research.’8 Emma Darwin, a historical fiction writer, does not approach the definition in such

strictness as others and only claims that readers should find ‘a sense of Then’ and that it is not

a question of how many years must pass since the event or era but how unfamiliar is the topic

and how can the writer re-introduce it and show it to the reader in a new light.9

But Johnson’s definition then also raises the question of what ‘past’ is. Is it the past of the author

or the past of the reader? Darwin claims that the ‘past’ is the past of the author – the time gap

between the event and the age of the author. In her opinion, the author cannot be describing the

events that form the historical background of the novel from their memory but has to do it from

research.10 Johnson mentions in her article that some readers are even more strict with defining

the historical novel and that a ‘novel should only be called “historical” if the plot reflects its

6 Shaw, Harry E. “An Approach to the Historical Novel.” In The Forms of Historical Fiction: Sir Walter Scott

and His Successors, 19–50. Cornell University Press, 1983.
7 Johnson, Sarah. “Defining the Genre: What Are the Rules for Historical Fiction? by Sarah Johnson.”

Historical Novel Society, January 7, 2022.
8 Lee, Richard. “Guide: Our Definition of Historical Fiction.” Historical Novel Society. Accessed January 19,

2022.
9 Darwin, Emma. “So What Counts as Historical Fiction?” This Itch of Writing, April 14, 2014.
10 Darwin, Emma. “So What Counts as Historical Fiction?” This Itch of Writing, April 14, 2014.
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historical period so well that the story could not have occurred at any other time in history‘.11

One last definition worth mentioning is by H. Scott Dalton who defines historical fiction as ‘a

fictional story in which elements of history, be they persons, events, or settings, play a central

role.’12

As one can see, these definitions are generally similar but they differ in the attention to detail

of the novel’s topic, plot and even characters.

When defining the historical novel and fiction, it is also important to differentiate between a

historian writer and a fiction writer. What sets them apart and how do they approach the

historical novel?

According to Dalton, both historians and writers have in common the need for ‘cutting through

the fog of perception’ and trying to come as close to the truth as possible.13 The historians

usually ask what happened and why, while writers would be more concerned with what the

event was like and how it felt. Dalton then comments on how writers are writers of fiction and

not history and according to his ideas, fiction is more about the characters and less about the

particular events.14 Cora Agatucci seems to have the same opinion as Dalton as she claims that

historical fiction is different from other types of novels mainly because of the focus on the

consequences caused by historical events and their reflection into the personal lives of each

character.15 The characters are forced to make decisions they would not make otherwise had

there not been a particular historical event. On the contrary to these differences between a

historian and a writer, Johnson claims that some authors are not particularly concerned about


[…]


uvažováním. V jejich vyjadřování je jisté pohrdání k pracující třídě – Robbiemu a

zaměstnancům domu. Jack například Robbieho vnímá jako koníčka a hradí mu školné, učebnice

či jeho záliby. Emily je ženou v domácnosti, což bylo pro ženu v předválečných letech velmi

typické. Cecílie je jedinou členkou rodiny, která se vytrhne ze svého bezpečného rodinného
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prostředí poté, co si plně uvědomí způsob, kterým její rodina jedná s lidmi z nižších tříd a je

znechucena jejich chováním.

Dělnická třída je v knize zastoupena hlavně Robbiem Turnerem a jeho matkou Grace. Oba jsou

zaměstnaní u rodiny Tallisových a bydlí ve skromném bungalovu, který je jim zdarma

poskytnut Tallisovými. Jejich pozice není typická pro rodinu z dělnické třídy, jelikož ta největší

překážka – vzdělání – je pro Robbieho překonána díky Jackově štědrosti. Dalšími představiteli

jsou ostatní zaměstnanci Tallisových – služebné, kuchařky či zahradník.

Poslední kapitola práce se zabývá historickým kontextem dané doby, tedy 30. lety dvacátého

století. Nejprve je popsána změna přístupu Británie k imperialismu, jelikož to bylo právě v tuto

dobu, kdy Británie představila Commonwealth, tedy takzvané Společenství národů. Britské

impérium už se v této době zdálo být spíše komplikovaným závazkem, který chtěla Británie co

nejvíce zjednodušit. I přesto hledala Británie u těchto zemí ve třicátých letech oporu a pomoc

při zotavování se ze složité ekonomické situace, a to sice zaváděním cel. Ekonomika byla

zasažena krachem Wall Street a přinesla hospodářskou krizi s vysokou nezaměstnaností. Po

Británii vznikla i takzvaná ‚částečná deprese‘, kdy na severu Anglie, ve Walesu a Skotsku byly

největší problémy kvůli úpadku tradičních odvětví, zatímco na jihu Anglie se obchodu dařilo,

a to především v oblastech automobilů či stavebnictví. V Pokání jsou tyto rozdíly naznačeny

představami malé Briony o pochmurných mužích plahočících se do práce. Přesto se v knize

mluví o věku telefonů a automobilů či o Marshallově snaze o obohacení se na válce. Ekonomice

se dařilo zotavovat do roku 1935 díky zavádění daní a úsporných opatření – nejvíce zemi ovšem

se zaměstnaností pomohla až druhá světová válka. Situace v Evropě byla stále napjatější a tak

Británii ovládly vlny pacifismu, které vyvrcholily v roce 1935 v podobě neoficiálního mírového

referenda, kterého se zúčastnilo přes 11 milionů lidí. Británie se snažila válce vyhnout, jelikož

měla nedostatečnou výzbroj, nedostatečnou připravenost obranných složek a špatnou

ekonomickou situaci. Nevyhnutelnost války se však brzy stala realitou a lidé se na ni začali

připravovat, jak nejlépe mohli. V roce 1935 nechal premiér Stanley Baldwin rozeslat oběžník

ARP (Air Raid Precaution), který vysvětluje, jak se chránit proti nebezpečí náletů či útokům za

použití jedovatých plynů. Z ARP se pak stala dobrovolnická organizace, která se soustřeďovala

na vydávání plynových masek, informačních brožur, kopání protileteckých krytů či pořádání

přednášek ke zvýšení informovanosti obyvatelstva. Během těchto příprav, a pak i během války,

se projevila silná etika a sjednocení obyvatelstva, které drželo při sobě bez ohledu na

společenskou třídu či vlastní zájmy. Přípravy na válku jsou v Pokání popsány zejména v druhé

a třetí části knihy. Briony se z dopisu své matky dozvídá, že se z jejich rodinného domu málem
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stal vojenský objekt, ale nakonec rodina musela přijmout evakuované matky s dětmi. Dokonce

i park za domem byl zorán pro pěstování kukuřice a část oplocení pozemku byla roztavena na

výrobu letadel Spitfire.

Po vyhlášení války 3. září 1939 měla Británie ještě skoro rok čas, než na ni Německo plně

zaútočilo, což jí pomohlo s vyzbrojením a zlepšením své připravenosti na boje a válečné

konflikty. Británie se však poprvé pořádně zúčastnila války už v květnu 1940, kdy proběhla

evakuace vojáků z francouzského města Dunkerque. Operace byla komplikována mnoha

různými faktory, ale nakonec proběhla úspěšně, a to hlavně díky velkému množství civilistů,

kteří připluli vojákům na pomoc. I přes ztrátu vybavení se podařilo zachránit skoro 400 000

vojáků, a tato skutečnost ještě více ucelila národ a dodala mu tolik potřebný optimismus. Robbie

v Pokání poskytuje náhled na krutosti náletů, kterými si prošel při snaze dostat se na pláž a být

evakuován. Hlavní boje pak v Británii propukly v dubnu 1940, ovšem zemi se díky zdatnosti

letectva podařilo nepoddat se německým náletům.

Během války se také dostaly více do popředí ženy, jelikož museli nahradit pracovní sílu, kterou

vykonávali muži, než odešli bojovat. Mimo práci v továrnách se ženy začaly více prosazovat i

v oblasti medicíny, kdy stavěly své principy na znalostech Florence Nightingalové, která

zdokonalila odvětví vojenského ošetřovatelství. Zdravotní sestry musely prokazovat silnou

vůli, smysl pro disciplínu a silnou fyzickou a psychickou zdatnost, která byla potřeba pro řádný

výkon tohoto povolání. O zdravotnictví se z knihy nejvíce dozvídáme od Briony, která si

prochází tvrdým výcvikem právě od Florence Nightingalové. Je nucena podrobit se přísným

pravidlům a disciplíně a čelit krutostem války poté, co jsou do nemocnice přivezeni zranění

vojáci.
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