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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Práce Roswithy Chvátalové se zabývá obdobím druhé světové války ve Velké Británii

v románu Pokání Iana McEwana, především jsou předmětem analýzy témata jako třídní rozdíly a

obraz války samotné. Již od první kapitoly, která představuje žánr historického románu, je patrné

studentčino zaujetí tématem. Není zde totiž pouze jedna obecná definice, ale studentka představuje

hned několik pohledů na zmíněnou problematiku. Studentka také definice komparuje a pokouší se

najít průsečík, který by charakterizoval vybraný román, což se jí daří.

V celé práci oceňuji také prolínání teoretické a analytické části. Takový přístup studentce

umožňuje představit zásadní kontext a ihned jej analyzovat v textu. Studentka se tak vyhýbá opakování

faktů, či nepřehlednosti textu. Pro své argumenty studentka také využívá vhodné úryvky z románu a

konfrontuje/opírá své závěry sekundární literaturou (pouze na str. 20 a 21 o Cecilii bych ocenila více

úryvků z románu, jelikož tato část působila více popisněji než jiné). Obě analytické kapitoly tak

označuji za velice zdařilé.

Zdroje, se kterými studentka pracuje, jsou kvalitní a akademického rázu.

Formální stránka: studentka nesprávně používá jednoduché uvozovky místo dvojitých. Závěr

připomíná spíše české resumé. České resumé je kostrbaté a s občasnými chybami (str. 40: pracující

místo dělnická třída, či str. 42 „ženy […] museli“).

Práce je psána odpovídající angličtinou (s velmi málo gramatickými chybami) a celý text je

psán čtivě.

Vzhledem k pečlivosti, s jakou byla práce vypracována, a také ke kvalitě závěrů studentky

práci navrhuji ohodnotit výborně.

Podněty k obhajobě:

If you were to choose any other novel by Ian McEwan for analysis which one would it be and why?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)

A

Dne: 9. 8. 2022 ...........................................................

Podpis oponenta práce

* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek